³² BEHRINGER, “Malleus maleficarum”, en GOLDEN, *op. cit.* (nota 1), pp. 717-718.

³³ Véase la edición del quinto libro del *Formicarius* en NIDER, J.: *Les sorciers et leurs tromperies* (La fourmilère, livre V), Grenoble, J. Million, 2005, cap. II, § 3, p. 74; cap. IV, § 15, pp. 104-106; cap. IV, §§ 1 y 3, p. 99; cap. VI, § 4, p. 128.

³⁴ Cf. BEHRINGER, *op. cit.* (nota 32), pp. 717-718 y BROEDEL, *op. cit.* (nota 11), p. 85. Krämer refiere en diversas ocasiones, como remedio, el “*exterminium (...) maleficarum per seculare brachium*” (INSTITORIS *Malleus maleficarum*, Pars 2, q. 2, cap. 4 en MACKAY, *op. cit.* (nota 4), p. 519). Afirma institor: “*non debent sicut alii heretici carceribus perpetuis mancipari sed ultimo supplicio puniri, et hoc etiam propter damna temporalia hominibus et iumentis variis modis illata leges imperant*” (Pars 1, q. 14, p. 354); ver también Pars 2, q. 2, cap. 8, p. 556.

³⁵ INSTITORIS *Malleus maleficarum*, Pars 2, q. 1, cap. 18: “*Tantummodo aduertant animarum rectores quam dura et districta exigetur ab eis ratio a tremendo Iudice, cum revera iudicium durissimum his qui presunt ac ubi tales in iniuriarum Creatoris vivere permittunt*”, MACKAY, *op. cit.* (nota 4), p. 489. Ver también *ibidem*, pp. 491-492: “*Nam ut fertur quidam princeps cum consimiles foueret maleficos et cum hoc quandam ciuitatem in certis negotijs indebite aggrauaret dum hoc sibi a quodam familiari obijceretur, ille omni timore Dei postposito respondit: “Det Deus quod in hoc loco moriar, si iniuste a me illi aggrauentur,” ad que verba subito diuina vltio subsecuta: subitanea morte expirauit, reuera in vindictam non tam iniuste aggrauationis quantum et fautoris heresis. Patet et tertio, quod prelati quicunque et rectores, vbi huiusmodi flagitijs et eorum auctoribus et fautoribus iuxta omnem possibilitatem non resistent, etiam tanquam manifesti fautores et quod prescriptis penis manifeste subiacere debeant iudicantur*”.

³⁶ “*Manifestum est enim per c. «Vt inquisitionis» § «Prohibemus» (Libro Sexto) quod potestatibus et dominis temporalibus interdicitur ne de crimine heresis quoque modo iudicent absque episcoporum seu inquisitorum aut saltim alterius eorundem licentia, sed quia ratio que ibi assignatur circa maleficos non videtur habere locum, quia dicitur ibi quod ideo non debent iudicare eo quod crimen heresis est mere ecclesiasticum, maleficorum autem crimen non videtur mere ecclesiasticum sed etiam ciuile propter damna temporalia*”, *Malleus maleficarum*, Pars 2, q. 1, cap. 16, MACKAY, *op. cit.* (nota 4), p. 488. Krämer afirma también: “*licet iudicatur ab ecclesia*